АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИОНЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
В КАМЧАТСКОМ КРАЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от «13»  ноября 2019 г.                                                                         №  322

	Об утверждении муниципальной программы Пионерского сельского поселения «Обеспечение пожарной безопасности на территории Пионерского сельского поселения на 2020 год»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Пионерского сельского поселения от 11.10.2018 № 413 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Пионерского сельского поселения, их формирования и реализации», постановлением администрации Пионерского сельского поселения от 11.10.2019 № 285 «О перечне муниципальных программ Пионерского сельского поселения на 2020 год»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу Пионерского сельского поселения «Обеспечение пожарной безопасности на территории Пионерского сельского поселения на 2020 год» согласно приложению.
2. Администрации Пионерского сельского поселения (Тюленева М.Ф.) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в порядке, установленном для опубликования муниципальных правовых актов, а также обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет по адресу http://www.kamgov.ru на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в разделе «Местное самоуправление» на странице Пионерское сельское поселение.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Пионерского сельского поселения             О.А. Пономаренко.

Глава Пионерского
сельского поселения                                                                                 М.В. Юрьев

Приложение
к постановлению администрации
Пионерского сельского поселения
 от 13.11.2019 № 322

Муниципальная программа Пионерского сельского поселения
«Обеспечение пожарной безопасности на территории Пионерского сельского поселения на 2020 год»

п. Пионерский
2019  год
Паспорт
муниципальной программы Пионерского сельского поселения
«Обеспечение пожарной безопасности на территории Пионерского сельского поселения на 2020 год»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа Пионерского сельского поселения «Обеспечение пожарной безопасности на территории Пионерского сельского поселения на 2020 год» (далее - Программа).

	Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2. Федеральный закон от 21.12.1994           № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
3. Федеральный закон от 22.07.2008            № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
4. Постановление администрации Пионерского сельского поселения от 11.10.2018 № 413 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Пионерского сельского поселения, их формирования и реализации»;
5. Постановление администрации Пионерского сельского поселения от 11.10.2019 № 285 «О перечне муниципальных программ Пионерского сельского поселения на 2020 год».

	Муниципальный заказчик, разработчик Программы
	Полное наименование: Администрация Пионерского сельского поселения Елизовского муниципального района в Камчатском крае.
Сокращенное наименование: Администрация Пионерского сельского поселения.

	Исполнители Программы
	Полное наименование: Администрация Пионерского сельского поселения Елизовского муниципального района в Камчатском крае.
Сокращенное наименование: Администрация Пионерского сельского поселения.

МБОУ «Пионерская СОШ им. М.А. Евсюковой».

МУ КДЦ «Радуга».

	Цели Программы
	Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей от пожаров в границах Пионерского сельского поселения.

	Задачи Программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Пионерского сельского поселения.

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Пионерского сельского поселения, снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органами местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности.

	Перечень подпрограмм
	-

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 312 000,00 рублей, в том числе:
- федеральный бюджет – 0,00  рублей;
- краевой бюджет – 0,00  рублей,
- средства бюджета Пионерского сельского поселения  - 312 000,00 рублей.

	Перечень ожидаемых результатов реализации Программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Пионерского сельского поселения; оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности (изготовление и размещение (распространение) на территории Пионерского сельского поселения тематических информационных стендов (щитов), плакатов, баннеров, буклетов, листовок, видеофильмов, видеороликов; информирование в средствах массовой информации).

	Сроки реализации Программы
	2020

1. Общая характеристика (анализ проблемной сферы)

Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации, а также их последствия являются важными факторами, негативно влияющими на состояние экономики и дестабилизирующими социальную обстановку в Пионерском сельском поселении.
Муниципальное образование «Пионерское сельское поселение» включает поселок Пионерский – административный центр поселения, поселок Светлый, поселок Крутобереговый. Территория муниципального образования «Пионерское сельское поселение» составляет 1580,1 га.
На территории поселка Пионерский расположен пожарный пост.
Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления.
Основополагающими критериями успешного тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций являются своевременное прибытие пожарных подразделений к месту пожара и их готовность выполнить первоочередные задачи по спасению людей и тушению пожаров в течение 5-10 минут с момента получения сообщения о пожаре.
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности - это условие сохранения жизни и здоровья людей, а также объектов и материальных ценностей от пожаров.
Администрацией Пионерского сельского поселения ведется противопожарная агитационно-разъяснительная работа, проводятся рейды в населенных пунктах совместно с сотрудниками пожарного надзора.
В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» к полномочиям органов местного самоуправления поселений по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов относятся:
создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;
оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;
принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;
включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений и городских округов;
оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.
Решение проблемы возможно программным целевым методом.
По результатам анализа проблемной ситуации, полномочий администрации Пионерского сельского поселения и финансовых возможностей бюджета Пионерского сельского поселения обозначен наиболее эффективный вариант решения выявленных проблем.
Настоящая Программа разработана для возможности постепенного решения выявленных проблем с учетом возможностей бюджетного финансирования.

1. Цели, задачи Программы, сроки ее реализации
0. Целью Программы является обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей от пожаров в границах Пионерского сельского поселения.
0. Для достижения поставленной цели необходимо решить задачу обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Пионерского сельского поселения.
2.3. Срок реализации Программы 2020 год.

1. Мероприятия Программы и ресурсное обеспечение реализации Программы

3.1. Основными мероприятиями Программы является обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Пионерского сельского поселения
3.2. Перечень основных мероприятий, финансовое обеспечение Программы указаны в приложении 1 к настоящей Программе.

1. Прогноз ожидаемых результатов, в том числе оценка рисков, возникновение которых возможно в процессе реализации Программы и механизм их предотвращения, минимизации или преодоления

4.1. Результатом исполнения мероприятия станет обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Пионерского сельского поселения, снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органами местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности.
4.2. Сведения о целевых показателях (индикаторов) Программы указаны         в приложении 2 к настоящей Программе.
4.3. Анализ рисков реализации Программы.
Возникновение рисков может быть обусловлено недостаточным финансированием мероприятий настоящей Программы.
Для своевременного реагирования на причины и условия возникновения рисков, минимизации их последствий будет осуществляться регулярный контроль реализации основных мероприятий Программы и расходования финансовых ресурсов на период ее выполнения.
4.4. Обеспечение эффективности расходования бюджетных средств планируется достигнуть путем контроля над их целевым использованием исполнителями мероприятий Программы и своевременным внесением корректировок в объемы финансирования по факту выполненных работ.

2

12

	Приложение 1
к  муниципальной программе «Обеспечение пожарной безопасности на территории Пионерского сельского поселения на 2020 год»

	Перечень мероприятий и финансовое обеспечение
реализации муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности
на территории Пионерского сельского поселения
на 2020 год»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Срок исполнения
	Объем финансирования
(рублей)

	Исполнители

	1.1
	Обеспечение мер пожарной безопасности
	местный бюджет
	2020
	282 000,00

	Администрация Пионерского сельского поселения

	1.2

	Оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности (изготовление и размещение (распространение) на территории Пионерского сельского поселения тематических информационных стендов (щитов), плакатов, баннеров, буклетов, листовок, видеофильмов, видеороликов; информирование в средствах массовой информации)
	местный бюджет
	2020
	30 000,00

	Администрация Пионерского сельского поселения

	1.3
	Организация мероприятий (смотры, конкурсы, фестивали, выставки, ярмарки, семинары, круглые столы, соревнования, праздничные мероприятия, гуляния, субботники, учения, чествование и т.п.)

	-
	2020
	0,00

	Администрация Пионерского сельского поселения, МБОУ «Пионерская СОШ им. М.А. Евсюковой», МУ КДЦ «Радуга»

	Всего по программе:

	местный бюджет
	2020
	312 000,00

	Приложение 2
к  муниципальной программе «Обеспечение пожарной безопасности на территории Пионерского сельского поселения
на 2020 год»

Сведения о целевых показателях (индикаторов) муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Пионерского сельского поселения на 2020 год»

	№
п/п
	Целевой показатель (индикатор)
	Ед.
изм.
	Значения показателей

	2020

	1
	Количество изготовленных и размещенных (распространённых) на территории Пионерского сельского поселения тематических информационных стендов (щитов), плакатов, баннеров, буклетов, листовок, видеофильмов, видеороликов, конструкций, в том числе информации в средствах массовой информации
	ед.
	1

	2
	Количество объектов, на которых проведена модернизация систем пожарной безопасности
	ед.
	1